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Katılım Bankacılığı ile Ġlgili Algı Düzeyi: Siirt Ġline Yönelik Bir Alan AraĢtırması
1
 

Level of Perception of Participation Banking: A Field Research in Siirt Province 
 

ÖZET 

Katılım bankacılığı günümüzde ekonomi içindeki payının artması nedeniyle daha fazla çalıĢmaya konu olmaya baĢlamıĢtır. Bu 

çalıĢmada, katılım bankacılığının ve Ġslami bankacılığın günümüzdeki yeri, Türkiye‟deki katılım bankacığı uygulamalarının diğer 

ülke uygulamaları ile karĢılaĢtırılması yapılmıĢ olup, katılım bankacılığına dair sorunlar ve çözümler üzerine de incelemeler 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın son bölümünde Siirt ilinde katılım bankacılığına yönelik algının ve bilgi düzeyinin tespit edilmesi 

sorunların ortaya konulması ve çözüm önerileri getirilmesi amacıyla derinlemesine görüĢme tekniğiyle bir saha araĢtırması 

yapılmıĢ ve elde edilen bulgular değerlendirilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Katılım Bankacılığı, Ġslami Bankacılık, Siirt. 

ABSTRACT 

Participation banking has started to be the subject of more studies due to the increase in its share in the economy today. In this 

study, the current place of participation banking and Islamic banking, the comparison of participation banking practices in Turkey 

with the practices of other countries, and the problems and solutions related to participation banking have been examined. In the 

last part of the study, a field study was conducted with in-depth interview technique in order to determine the perception and level 

of knowledge about participation banking in Siirt province, to reveal the problems and to offer solutions, and the findings were 

evaluated. 

Keywords: Islamic Banking, Participation Banking, Siirt. 

1. GĠRĠġ 

Ġslami finans Türkiye‟deki ismi ile Katılım Bankacılığı; Ġslami duyarlılık nedeniyle faize bulaĢmak 

istemeyen, Ġslami kurallara göre harekette bulunmak isteyen kesimin ve geleneksel (konvansiyonel) 

bankalara yönelmek istemeyen toplumun faizsiz bankalara yönelmesi; ayrıca toplanan fonların ve yine 

ihtiyacı bulunan kiĢilere faizsiz yöntemlerle fon kullandırması esasına dayanan ekonomik kuruluĢlardır. 

Yani tasarruf sahiplerinin toplanan fonları faizsiz finansman prensipleri dahilinde ve sanayi ile 

değerlendirilen, bunun sonucunda oluĢan kar ve zararı tasarruf sahipleriyle paylaĢan bankacılık sistemidir.  

Ġslami Bankalar, Konvansiyonel Bankalara göre iĢlemlerini Ġslami usullere göre faizsiz prensiplere 

dayanarak yürütür. Ġslami bankacılık esası, esasen (ortaklık) iĢleyiĢinden, fonunu bankaya yatıran fon 

sahibine önceden belli bir taahhütte bulunmaz. Ancak, vade sonunda veyahut ortaklığın sona ermesiyle 

kesinleĢen kar veya zarar taraflarca belirlenen oran üzerinden gerçekleĢtirilir. 1970‟li yıllardan sonra petrol 

fiyatlarındaki yükseliĢ, Ġslam ülkelerinde bulunan atıl fon ve tasarruflar sonucunda Körfez ülkelerde 

sermaye birikimi oluĢmuĢtur. Sermaye birikimi faizsiz sisteme kazandırılıp değerlendirme amacında olan 

dini ve siyasi liderler bu amaç doğrultusunda harekete geçtiler. Bu arayıĢ ve değerlendirmeler neticesinde 

“Faizsiz bankacılık” ismi ile çalıĢmalar 1963 yılında Mısır‟da GharmSavings Bank „ın kurulmasıyla 

baĢlanmıĢ ve 1970‟li yıllardan sonra Müslüman ülkelerdeki bu kuruluĢların sayısı hızlıca artmıĢtır.  

Ġslam dininde faizin yasak olması ve atıl durumda bulunan fonların ekonomiye kazandırılması uzun bir 

süre tartıĢmalara sebep olmuĢtur. Bu nedenle bu sistemin Müslüman olan vatandaĢların ellerinde bulunan 

                                                           
1 Bu çalıĢma Doç.Dr. Mehmet DAĞ danıĢmanlığında Mulkan ASLAN tarafından hazırlanan yüksek lisans tezinden üretilmiĢtir. 
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gelirin atıl bankaya reel ekonomiye kazandırılmak, kapitalist iktisadi sistemlerin karĢısında durmaktadır. 

Müslümanların kendi inançları doğrultusunda var olan sermayeleri faizsiz bankacılık ortamında 

değerlendirme fırsatı elde ederken, Ġslami bankacılık da faaliyetlerinin faizsiz ortamda geliĢim imkanı 

sunmalıdır.  

Ġslam coğrafyasındaki diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye‟de de katılım bankacılığı faaliyetlerinin son 

yıllarda arttığı görülmektedir. Buna karĢın Türkiye‟de il bazında katılım bankacılığının faaliyetlerinin 

seviyesi ve bu faaliyetlere yönelik algının tespitine yönelik çalıĢmalar oldukça sınırlı sayıdadır. Siirt ilinde 

katılım bankacılığının ulaĢtığı düzey katılım bankacılığı faaliyetleriyle ilgili toplumsal algı bu çalıĢmadaki 

saha araĢtırmasının konusunu oluĢturmaktadır. 

2. KATILIM BANKACILIĞI: KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Bankacılık Türleri 

Bireylerin, ekonomik anlamda para alıĢveriĢi için ihtiyaç duyduğu sektörler; konvansiyonel bankacılık, 

katılım bankacılığı ve diğer bankacılık türleri olmak üzere üç kategoride ele alınmıĢtır.  (Urgancı, 1982). 

Ticaretçilerin, sermaye hareketleri gibi para giriĢ ve çıkıĢları bu bankalar tarafından sağlanmaktadır. 

Ancak, dini konuda hassas olan bireyler haram olan mevduatlardan uzak durarak sermayelerini atıl 

durumda bırakmaktadır. Bu durum dine uygun olmamalarından ötürü, bireyler vicdan muhasebelerine 

girerek arayıĢlar gerçekleĢtirmiĢlerdir. 18. yy da ortaya çıkan bankacılık kategorisinden bulunan katılım 

bankacılığı önemli bir rol oynamıĢtır. 

2.1.1. Konvansiyonel Bankacılık 

Konvansiyonel bankacılık sistemi, bankadan para giriĢ ve çıkıĢlarının olması anlamına gelmektedir. 

(Özulucan ve Deran, 2019). Fon bankaları parayı ticaret sektöründeki ürün gibi alıĢ ve satıĢ iĢlemleri ile 

para kazanılmaktadır. Ġslam‟a uygun ticaret yapılması tehlike derecesinin aralıklarının dağıtıldığı bir 

kavramdır. Kar ve zarar iki kavram olarak bireyler birbirleri ile paylaĢmaktadırlar. Bu Ģekilde bireylerin 

hakları sağlanmıĢ olur. Konvansiyonel bankacılıkta banka, finansmanı sağlar, fakat riske dahil 

olmamaktadır. Kar durumunu gözeterek, ortağını devre dıĢında tutarak, hareket eder. Mevduat bankaları 

faiz ile beraber fon toplamakta ve faizi karĢılık alarak ödünç para vermektedir (Sümer & Onan, 2015). 

Mevduat bankası olan konvansiyonel bankalar ticari hesap ve mevduat hesapları yoluyla fon 

toplamaktadır. Mevduat Geleneksel bankalar, faize karĢılık olarak bireylere nakit kredi sunabilirler. Banka, 

verdiği krediyi, müĢteriden zamanı gelen vade tarihinden önce çağırma hakkına sahiptir. 

2.1.2. Katılım Bankacılığı 

2005 yılında katılım bankacılığı adı verilmiĢtir. Türkiye‟de 1985 yılından bu yana faaliyete geçen toplam 

katılım bankası sayısı altıdır. Üç tanesi yabancı sermayeli (Albaraka Türk, Faisal Finans, Kuveyt Türk 

Evkaf Finans Kurumu), diğer üç tanesi ise yerli sermayeli (Anadolu Finans Kurumu, Ġhlâs Finans ve Asya 

Finans) katılım bankalarıdır (Atar, 2017). 

Katılım Bankacılığı kar amacı güderek ortaklık esasları itibari ile fon sunmaktadır. Ġslam bankalarındaki 

katılım bankacılığı adı, dine uygun olarak kar ve zarar ortaklığı itibariyle katılım kelimesini ifade 

etmektedir (Kaya, 2010).  Katılım Bankacılığı özel cari hesaplar ve katılım hesaplarıyla fon 

toplamaktadırlar (Özulucan&Deran, 2019). Toplanan  mevduatlar, mevduat ihtiyacı olan müĢterilerin 

ticaret finansmanında kullandırılır. Katılım Bankaları nakit kredi kullanmazlar. Katılım Bankacılığında 

riski, tehlikeyi kar ve zararı paylaĢmak temel esastır. Kar ve zarar ortak olarak eĢ değer oranda 

paylaĢılmaktadır. Ġslâmî olarak ilerleyen banka görevini yapmıĢ olmaktadır (Sümer & Onan, 2015). Ġslami 

bankaların müĢterilerinin sadece, dine yatkın olan bireyler olmadığı bilinmesi önemli bir kavramdır. 

Katılım Bankacılığındaki Ģube sayılarının yeterli seviyede olmamasından dolayı, müĢteriye sunulan ürün 

çeĢitliliği az, hizmet kalitesinde geleneksel bankacılığına oranla tercih edilememesi tercih edilebilirlik 

noktasındaki olumsuz durumlardır (Çonkar, 1989). 

YaĢamın pek çok alanında çok önemli iĢlevlere sahip olan ve ekonomik hayatın vazgeçilmez parçası olan 

kurumlardır. Faaliyetlerin geliĢip değiĢmesi, bankaların da artmasında da önemli role sahiptirler.  Bütün bu 

hizmetler, ekonomideki dalgalanmayı etkileyen kurum ve kuruluĢlardır (Eskici, 2007). 

2.2. Katılım Bankacılığı’nın Temel Ġlkeleri 

Ġslami banka, kâr-zarar ortaklığı ile faizsiz sistemin temel ilkelerine dayanmaktadır. Bu durumun 

gerçekleĢebilmesi için katılım bankacılığını diğer banklardan ayıran birkaç özellik bulunmaktadır. Bunlar: 
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- Faiz yasağı: Kavram, bir bireyden ödünç bir miktar sermayenin fazla olan bölümü olarak görülmüĢtür ve 

ticaret esaslarına yasak duruma getirilmiĢtir. Sermayenin yükselmesiyle riske girilmek Ġslam dini açısından 

yasaklanmıĢtır. Ahlakın temel alındığı, faizsizlik prensibi altın kural olduğu, faizin her türlüsü kesin olarak 

yasaktır (Özel, 2013). 

- Risk paylaĢımı: Gelir getirisi için giriĢimcilerle, bankacılar aynı tehlikeyi, riski paylaĢmaktadırlar. Fon 

toplamada katılım temel esastır. Riskler, taraflar olarak birlikte üstlenilir. 

- Bir potansiyel sermaye olarak para: Paranın sadece farklı kaynaklar ile beraber üretime gelmesi halinde, 

sermaye ve yatırıma bürünmesidir. Para, değiĢ doğuĢ olarak alınan anaparadır.  

- Spekülatif davranıĢların yasaklanması: Saldırganlık, Ġslam açısından günah kılınan kumar, fazlasıyla 

tehlike içeren ve yolu net görünmeyen durumlarının ticarete giriĢmemesi durumudur. 

- SözleĢmelerin kutsallığı 

- Ġslamiyet’in uygun gördüğü faaliyetler 

- Soysal adalet (Akın ve Ece, 2010). 

3. TÜRKĠYE’DE KATILIM BANKACILIĞININ DĠĞER ÜLKE UYGULAMALARI ĠLE 

KARġILAġTIRILMASI 

Türkiye'de faizsiz finans sisteminin getirilerine bakıldığında, elde edilen ekonomik yükseliĢin, diğer finans 

sistemleriyle kıyaslanmasında etkin bir payı olduğu görülebilir. Gerek dıĢ ticaret hacminin geçmiĢten bu 

yana süregelen iliĢkiler kapsamında artması ve bunun bizatihi Ġslam ülkeleriyle gerçekleĢmesi de katılım 

bankalarının etkinliğini arttıran sebeplerden sayılabilir. Bunun yanı sıra, Türkiye‟deki katılım bankalarının 

iĢleyiĢine bakıldığında, diğer ülke uygulamaları ile karĢılaĢtırmak ve bu yönden ele almak mümkündür 

(Tunç, 2010). Türkiye‟de faizsiz finans sisteminin, katılım bankaları olarak geçmesindeki temel 

nedenlerden birisi, diğer ülke bankacılıklarıyla olan farklılıklar ve bu neticeyle birlikte uygulamaların da 

aynı doğrultuda öne çıkan farkları olarak nitelendirilebilir (Bozkurt, AltıntaĢ, &Yardımcıoğlu, 2020). 

Dünyada süregelen ve iĢlemekte olan faizsiz finans sistemleri çeĢitli ekollerin etkisinde olduğu 

söylenebilir. Malezya, Körfez ve Londra ekolleri Ģeklinde adlandırılan ekollerin, faizsiz finans 

sistemlerinde etkisi olduğu söylenebilir (Tunç, 2010). Ancak, Türkiye‟de süregelen katılım bankacılığının 

nevi Ģahsına münhasır nitelikler taĢıması, bahsedilen ekollerden bağımsız olarak sürekli bir geliĢme 

içerisinde olması ve yeniliklere açık bir Ģekilde ilerlemesi de, ülkemizdeki faizsiz finans sistemini dünya 

ülkelerindeki sistemden çeĢitli yönlerden ayırmaktadır (Yılmaz, 2010).  

Malezya ekolü sisteminin, Türkiye'deki katılım bankacılığı sisteminden ayrılmasının ana nedenlerinden 

birisi, Batı‟daki ekonomik sistemin anlayıĢına dayanarak temellerini atması olarak söylenebilir. 

Türkiye‟deki sistemin aksine, Malezya ekolü sisteminde, faizli ve faizsiz iĢlemlerin yapılıyor olması, 

Türkiye‟deki faizsiz finans sisteminin temel yapı taĢlarından olan faizsizlik ilkesi ile bağdaĢmamakta ve bu 

noktada birbirlerinden ayrılmaktadırlar. Körfez ekolü sisteminde ise, Türkiye‟deki katılım bankacılığının 

aksine, spesifik nedenler, belirli fonlar ve petrol tutarlarının transferleri, için geliĢtirilmiĢ ve Batı‟daki 

finans sistemlerinden izler taĢıdığı da görülmektedir (Gürtuna, 2005). Londra ekolü sisteminde, faizsiz 

finans sisteminin uygunluğuna inanan ve bu noktada hassas davranan insanların yatırımlarına yönelik 

çalıĢmalar yürütülmektedir ancak Türkiye‟deki faizsiz finans sisteminden ayrılan en önemli noktalarından 

birisi de, Londra ekolü sisteminde, faizli ve faizsiz sistemin aynı anda yürütülmesi ve ilerletilmesidir 

(Yılmaz, 2010). 

Türkiye‟deki katılım bankacılığı sistemini diğer ülke uygulamalarından ayıran en önemli noktalarından 

birisi, Ġslami bankacılığın temelleri üzerine kurulan ancak yapısı ve geliĢimi dolayısıyla normal 

bankalardan ayırt edilemeyen bir görünüm vermesidir. Faizsiz finans sistemini temel alan ve bu temelden 

kopmayan bir yapıya sahip olan katılım bankaları, diğer dünya ülkelerindeki sistemlerin aksine, özel 

mevzuata tabiliği ve ekonomi noktasında geleneklerine sahip çıkması ile de ilerleyiĢini sürdürmektedir 

(Yıldırım, 2020). Ülkemizde var olan, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu (BDDK), Sermaye 

Piyasası Kurulu (SPK) iĢleyiĢinde denetlenen ve kanunlar nezdinde denetime tabi olan katılım 

bankalarının, yatırım yapmak isteyen vatandaĢlara bu noktada güven sağlaması ve aynı zamanda, diğer 

dünya ülkelerindeki katılım bankacılıkları uygulamalarının aksine, faizsiz finans sisteminin getirilerini ve 

yapısını anlayan, iĢleyen, denetleyen, sürdüren bir ilerleme içerisinde olmaları da, diğer dünya 

ülkelerindeki insanların ve katılım bankacılığı nezdinde varlıklarını sürdürmek isteyen Ģirketlere de güven 

sağlamaktadır (Alpun, 2017). Diğer ülkelerdeki faizsiz finans sisteminin Ġslami yapıya uygunluğu yeterli 

görülmekte iken, geliĢen ve değiĢen teknolojiden uzak kalmaları ve aynı zamanda müĢterilerin rahatlığı ve 
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iĢlemlerini daha kolay gerçekleĢtirebilmeleri için çeĢitli yeniliklerin yapılmaması da diğer ülkelerdeki 

faizsiz finans sistemini, ülkemizde bulunan katılım bankacılığından ayırmaktadır (Ustaoğlu, 2014).  

Ülkemizde bulunan katılım bankacılığının temel düsturu olan, faizsiz finans sisteminin temel yapı taĢı 

olarak ele alınması ancak değiĢen ve geliĢen teknolojiyi de bu noktada müĢterilerin rahatlığı için 

geliĢtirilebilmesi de ülkemizdeki katılım bankalarının önemli uygulamalarından sayılabilir (Alpun, 2017). 

4. SĠĠRT ĠLĠNDE KATILIM BANKACILIĞINA YÖNELĠK ALGI: BĠR ALAN 

ARAġTIRMASI 

Katılım bankacılığına yönelik yapılan anket araĢtırmasında görüĢmecilere araĢtırma ile ilgili bilgiler 

verilmiĢ, yapılacak görüĢmenin hangi koĢullarda yapılacağı kendilerine ifade olarak açıklanmıĢtır. Ayrıca 

görüĢmede ses kaydının yapılacağı kendilerine söylenmiĢ ve görüĢmeciler istemedikleri takdirde 

görüĢmeyi sonlandırabilecekleri ifade edilmiĢtir. GörüĢmecilerin kendilerini ifade etmeye çalıĢırken 

özgüvenlerinin en yüksek olduğu mekânlar seçilmesine özen gösterilmiĢ, verimli ve etkin görüĢmeler 

yapabilmek adına önem verilmiĢtir.  GörüĢmecilere kiĢisel veri içerecek hiçbir soru sorulmamıĢ, görüĢülen 

kiĢiye olumsuz yansıyacak herhangi bir durumun söz konusu olmayacağı kendilerine ifade edilmiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında etik açıdan dikkat edilen en önemli unsurların baĢında görüĢmecilerin kendilerini 

daha rahat ifade edebilecekleri mekânların seçilmesi için özen gösterilmesi gelmektedir. 

Bu araĢtırma kapsamında nitel bir değerlendirme olan derinlemesine görüĢme yöntemi kullanılmıĢtır. Siirt 

ilinde katılım bankacılığına yönelik sorunlar ve çözüm önerilerine alanında uzman olan birçok farklı 

sektörde faaliyette bulunan kiĢilerin düĢüncelerini öğrenmek amacı ile görüĢmelerde bulunulmuĢtur. 

Yapılan görüĢme aĢamasında,4 adet açık uçlu soru ve 5 adet kapalı uçlu sorular hazırlanıp, yapılan 

görüĢmelerde bir farklılık gözetmeksizin görüĢmecilere ve uzmanlara sorular sorulup cevaplar alınmıĢtır. 

AraĢtırmada sorulan sorulara çalıĢmanın ek kısmında yer verilmiĢtir. 

Katılımcılara ait istatistikî bilgilere iliĢkin tablo ve grafiklere aĢağıda yer verilmiĢtir. 

 

Grafik 1: Cinsiyet Dağılımı 

Katılımcıların cinsiyet dağılımına bakıldığında 16 katılımcının erkek, 1 katılımcının kadın olduğu 

görülmüĢtür. 

 

Grafik 2: YaĢ Dağılımı 
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Katılımcılara ait yaĢ dağılımına bakıldığında 29.4 nün 30-35, 29.4 nün 36-41, 23.5 nün 42-47, 5.9 nun 48 

ve üstü,  11.8nin ise 24-29 yaĢ grubu olduğu görülmüĢtür. 

 

Grafik 3: Öğrenim Durumu 

Grafiğe bakıldığında, bireylerden 15 kiĢinin üniversite mezunu, 1 kiĢinin lise mezunu ve 1 kiĢinin de 

doktorasını yaptığı tespit edilmiĢtir. 

 

Grafik 4: ÇalıĢılan Sektör 

Bireylerin 5.9 nün tekstil sektöründe çalıĢtığı, 17.6 sının hizmet sektörü, 17.6 sinin eğitim sektörü,  5.9 nun 

ev hanımı,  diğer 5.9 nun üretim sektörü, 11.8 nin sağlık sektörü,  17.6 sinin bankacılık sektörü, 5.9 nun 

milli eğitim bakanlığına ait olduğu ve 5.9 nün çalıĢmadığı görülmüĢtür. 

 

Grafik 5: Katılım Bankacılığı / Alınan Hizmet Memnuniyeti 

Bireylerin katılım bankacılığına aldıkları hizmetten memnun olanlarinsayisi 11 iken, olmayan kiĢi sayısı 1 

olarak tespit edilmiĢtir. Ayrıyeten hizmetin geliĢmesinin gerektiğini düĢünenler 2 iken, hiç hizmet 

almayanlar 3 kiĢi olarak görülmüĢtür. 



International Journal of Social and Humanities Sciences Research (JSHSR) 

3744 
 

 

Grafik 6: Katılım Bankacılığı Memnuniyeti Arttırma Yolları 

GörüĢmede katılım bankacılığı memnuniyeti arttırma yollarında ürün ve hizmet çeĢitliliği yuzde23.5 olarak 

birinci sırada yer alarak en fazla memnuniyeti arttırma yolu olarak görülmüĢtür. 

Tablo 1. Katılım Bankacılığı Sorunları ve Çözümleri 

SORUNLAR ÇÖZÜM ÖNERĠLERĠ 

Sosyal, yerel basın ve ulusal medyada yeterince tanıtımların 

yapılmaması 

Reklam ve tanıtıma kaynak ayrılması 

Tekniklerin uygulamada farklılaĢması Katılım Bankaları açısından faturanın kesilmesi böylece 
KDV‟nin ödenmesi 

-Fatura kaçakçılığına çözüm 

-Devletin kasasına vergi giriĢi 
-Ekonomiye can vermek 

DijitalleĢmeden geri kalınması  *Kredi kartı ve pos cihazlarının daha fazla kullanılması 

*Çapraz satıĢların arttırılması 
*MüĢteriden dijitalleĢme platformu adı altında imza 

alınması 

*Kağıt israfının önlenmesi 

Operasyonel yükün fazla olması Mobil imza getirilip, zaman sorunu çözülerek müĢteri 
memnuniyeti arttırılabilir 

Ġslami finansın bilinmemesi  Halkın bu konuda bilinçlendirilmesi 

 

Katılım Bankalarının sayısının az olması Alternatif faizsiz bankaların sayısının artırılması 

Ürün çeĢitliliğinin yetersiz olması Ġnovatif iĢ modelleri,teknik imkanlar ve islama uygun iyi 

fırsatlar ile ürün çeĢitliliği sağlanıp, rekabet arttırılabilir 

Yeterli sermayenin olmayıĢı  Katılım Bankasının Faizsizlik prensibi gereği  ihtiyacı 

olduğunda  nakit krediyi çekemeyecek olması 

ġube ve personel sayılarının yetersizliği  Ġslami finans alanında deneyimli personellere olan 

ihtiyacın artırılması  

 

Toplum gözünde katılım bankacılığına olan Ģüpheler DĠB‟e bağlı Ġslami finans ile ilgili Merkezi DanıĢma ve 
Fetva Kurulu oluĢturulmalıdır 

 

Katılım Bankalarının yasal altyapılarının geliĢtirilememesi Ülkemizin cazip bir Ġslami Pazar haline gelmesi için 
devlet desteğiyle teĢviklere ihtiyaç vardır 

Piyasada oluĢan ekonomik kriz, sosyal sorunlar vs. Sosyal sorun ve iktisadi buhranlara karĢı sıkıntıyı çözüp, 

toplumu, güvenli ve temiz kazanca çekmek   

Ġslami bankacılığa dair bir kanun eksikliği Sorun ve tespitlere iliĢkin kanuni altyapı çalıĢmalarının 
baĢlaması 

 

Likit fazlalığı sorunu  Uzun vadede geliĢim, inovasyon ve süreklilikle koordineli 
bir Ģekilde bu soruna çözüm üretilebilir. 

Tüm bankalarda yatırılan SGK ve özellikle Vergi tahsilatlarının 

sadece Kamu bankalarına   

Devredilmesi 

TKBB‟nin birleĢip tahsilatların tekrardan katılım 

bankalarında Ģube içerisinde gerçekleĢtirilmesi için çözüm 

üretmesi ve böylece bankanın kendi müĢterilerine kendi 
bankasında hizmet vermeye devam etmesi 

Pandemi(COVID-19) etkisi -Kapanma ve kısıtlamaların kalkması 

-Tam açılmayla beraber, bankaların kredi oranlarını 
düĢürüp piyasanın canlandırılması 

-KGF‟lerin daha çok esnafa kefaletsiz kredi imkanı 

sunulması 
-Yeterli teminatı olmayan firmalara devletin teĢviklerle 

destek çıkması 

-KOSGEB aracılığıyla daha çok imalatçı olan firmalara 1,3 
veya 5 yıl geri ödemesiz kredi imkanı sunulması  
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5. SONUÇ 

Türkiye‟de katılım bankacılığı yıllar içerisinde büyük bir geliĢme kaydetmiĢ ve hem Türk bankacılık 

sistemi bakımından hem de Türk bankacılık sisteminin faizsiz finans sistemi yönünden geliĢimi açısından 

önemli bir görev üstlenmiĢtir. Katılım Bankacılığı geliĢtirmiĢ olduğu yöntem ve teknikler bakımından 

bankacılık sektörü içerisinde önemli bir yer edinmiĢ ve aynı zamanda bu önemi yıllar içerisinde arttırarak 

faizsiz finans sisteminin vatandaĢlar tarafından benimsenmesini ve konvansiyonel bankacılığı tercih etmek 

istemeyen bireylerin de katılım bankacılık sistemi tarafından geliĢtirilmiĢ farklı yöntemlerden 

faydalanmalarını sağlamıĢtır.  

Katılım Bankacılığının faizsiz finans sistemine dayanan yöntemleri bakımından, konvansiyonel 

bankacılığın sürdürmüĢ olduğu ürün ve hizmetleri devam ettirmesi ve faizsiz finans sistemini kullanan 

bireylerin bu tür ürünlerden uzak kalmaması da katılım bankacılığının yıllar içerisinde faaliyet alanlarını 

geliĢtirdiği ve ilerlettiği gözlemlenebilir. Türk bankacılık sisteminde yer edinmesinin dıĢ iliĢkiler 

bakımından önemli olduğu ve de bu sayede ham gelirlerin ülke ekonomisine kazandırılması bakımından 

önemi yadsınamaz olan katılım bankacılığının bu görevi düstur edinmesi ve de bu Ģekilde gelirlerin ve 

henüz iĢlenmemiĢ kaynakların ekonomik ve bankacılık iliĢkileri kapsamında ekonomiye kazandırılması da 

ayrıca faizsiz finans sisteminin olumlu geliĢmeleri olarak gösterilebilir.  

Yıllar içerisinde Ģube sayısı ve personel sayısı bakımından büyük bir artıĢ gösteren katılım bankacılığı hem 

yeni yapılandırmalarla hem de var olan geleneksel faizsiz finans sisteminin kemik yapıyı oluĢturmasıyla 

gün geçtikçe etkisini daha da büyütmektedir. 1985 yılında faaliyete geçen ve de ülke ekonomisi 

bakımından önemini giderek büyüten katılım bankacılığının 2001 yılında yayımlanan yönetmelik ile resmî 

bir karara bağlanarak etki alanını Türk bankacılık sistemi kapsamında geniĢletmesi de ayrıca önemli 

geliĢmelerden biri olarak sayılabilir. Sonuç itibariyle konvansiyonel bankacılık sistemi alanına dahil olmak 

istemeyen bireylerin tasarruflarını yapılandırma konusunda Ģüpheci davranmaları ve de bu bakımdan bu 

tasarrufların ülke ekonomisine kazandırılamamasının ardından faizsiz finans sisteminin geliĢi ve de 

geliĢimi ile birlikte bu tasarrufların iĢlenebilmesi ve de fon havuzlarında kar-zarar ortaklığı Ģeklinde bir 

yapılanma ile sürecin devam ettirilmesi de önemli geliĢmeler olarak gösterilebilir ve bu geliĢmeler ile 

birlikte de katılım bankacılığının Türk bankacılık sistemi kapsamında önemi büyük bir ölçüde fark 

edilebilir.  

Geleneksel bankacılık ile katılım bankacılığı arasındaki farklar konusunda birçok katılımcı; bütün ürün ve 

hizmetlerin hemen hemen aynı olduğu tek farkın iĢleyiĢ konusunda faizsizlik olduğu söylenmiĢtir. ġeker ve 

gıda firmaları, akaryakıt istasyonları, çimento ve demir satıĢı yapan firmalar parayı peĢin görmeden ürünün 

çıkıĢını kesin olarak yapmazlar,ürünü almak isteyen firma ise faizsizlik prensibi gereği ve fatura kesimi 

nedeniyle katılım bankacılığına yönelmekte; bu durum alıcı firma için hem iĢini icazeten Ġslami Ģartlara 

uygun yapmakta hem de devletten vergi kaçınması oluĢturmadan sürecini devam ettirmektedir. Oysa çok 

araba alıp-satan galerici ve oto pazarcılar; katılım bankacılığındaki iĢleyiĢ ve operasyonel süreç kendilerini 

tatmin etmemekte, aracın üzerindeki rehin sebebiyle genel olarak faizli bankalardan finansmanını 

sağlamaktadırlar görüĢüne varılmıĢtır. 

Ġlk olarak 2019 Aralık ayında Çin‟in Wuhan eyaletinde ortaya çıkan ve WHO tarafından Pandemi olarak 

adlandırılan Covıd-19 süreci halen tüm dünyayı ve ülkemizi sosyal, siyasal, ekonomik, dini, kültürel ve 

birçok alanda olumsuz etkisini devam ettirip küresel krize sebebiyet vermiĢtir. Dünya genelinde oluĢan bu 

krize karĢı çeĢitli tedbir ve önlemler alınmıĢ ve alınmaya devam etmektedir.   

Katılım Bankacıları yöneticileri: bu sürecin dünyadaki banka sektörünü etkilediği gibi, katılım 

bankacılığını da derinden etkilemiĢtir. Pandemi süreci ile ülkelerde kısıtlamalar artmıĢ, kapanmalar üst 

seviyeye yaklaĢmıĢ, ülke ekonomilerinde krize sebebiyet vermiĢtir. Tümdengelim yöntemi baz alınarak 

Siirt ilinde Katılım Bankacılığına yönelik yapılan Alan araĢtırmasında kapanma ve kısıtlamalar ile beraber 

esnafların zor durumda olduğu, devletten destek ve teĢvikler beklenildiği görüĢleri belirtilmiĢtir. 

MüĢterilerden gelen talepler doğrultusunda    

-Tam açılmayla beraber, bankaların kredi oranlarını düĢürüp piyasanın canlandırılması, 

-KGF‟lerin daha çok esnafa kefaletsiz kredi imkanı sunulması, 

-Yeterli teminatı olmayan firmalara devletin teĢviklerle destek çıkması, 

-KOSGEB aracılığıyla daha çok imalatçı olan firmalara 1,3 veya 5 yıl geri ödemesiz kredi imkanı 

sunulması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. 
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ÇalıĢmanın son bölümünde Siirt iline yönelik bir saha araĢtırması yapılarak katılım bankacılığının algı 

düzeyi, sorunları ve çözüm önerileri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Siirt Ġlinde Katılım Bankacılığı 

Sektörünün Durumuna yönelik yapılmıĢ olan bu alan araĢtırmasında Siirt ilinde katılım bankacılığı 

sektörünün mevcut durumuna iliĢkin görünümün tespiti ve istatistikî bilgilerin derlenip, yapılan anket 

çalıĢması ile sorunların belirlenerek bu sorunlara iliĢkin çözüm önerileri oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢma 

kapsamında yapılan saha araĢtırması çerçevesinde Siirt ilinde faaliyet gösteren kamu ve özel sektörde 

görev alan Eczacı, Öğretmen, Üniversite Profesörü, Avukat, Muhasebeci, Banka Müdürü, Esnaf ve 

Öğrenci gibi birçok alanda görev alan bireyler ile nitel bir araĢtırma yöntemi, derinlemesine görüĢme 

yöntemi kullanılarak görüĢülmüĢtür. Derinlemesine görüĢme anket formu 4 adet açık uçlu, 5 adet kapalı 

uçlu soru olmak üzere toplamda 9 sorudan oluĢmuĢ olup 17 kiĢi baz alınmıĢtır. 

Katılımcıların ankete verdikleri cevaplarda katılım bankacılığının ürün ve hizmetlerinden çok haberdar 

olmadıkları bunları sahaya çıkarak anlatmalarının uygun olacağı görüĢleri alınmıĢ. Katılım Bankacılığı‟nın 

sunmuĢ olduğu faizsiz finansman yöntemlerinden özellikle Ġslami finans isimleriyle murabaha, müĢareke, 

mudarebe, selem, sukuk, leasing yöntemlerinin detaylı anlatılıp fon toplama ve fon kullandırma 

aĢamasında daha fazla müĢteri kitlesine ulaĢabilme imkanı kanısına varılmıĢtır 

AraĢtırma safhasında elde edilen bilgi ve bulgular neticesinde, katılım bankacılığına ait tanımın genel 

olarak faizsiz bir bankacılık olarak tabir edildiği, katılım bankacılığının özünde faizsizlik prensibinin 

yanında fon toplarken sabit bir getiri taahhüt etmeden,fon kullandırırken nakit kredi vermeden malı 

murabaha ya da müĢareke sistemine göre yapıp katılım bankacılığına ait yapmıĢ olduğu tüm iĢlemlerde 

faizden kaçarak sunulan bir sistem olduğu kanısına varılmıĢtır.  

Katılımcıların vermiĢ oldukları cevaplarda, katılım bankacılığının sosyal, yerel basın, ulusal medyada geri 

kaldığı, Ġslami bankacılık ile ilgili fazla bir bilgilerinin olmadığı sonucuna varılmıĢ olup; bankanın bu 

duruma yeterli sermaye ayırarak görsel ve yazılı medyada tanıtımların daha fazla yapılması gerektiği 

anlaĢılmıĢtır. 

Katılım Bankalarının ürün çeĢitliliğini artırıp daha fazla kitleye ulaĢabilme imkanı için dijitalleĢmeden geri 

kalınmaması gerektiği, müĢteri memnuniyeti için iĢlemlerin daha çabuk ve özellikle de dijital imza 

aracılığıyla alınması daha makul bir durum olacağı kanısına varılmıĢtır. 

DijitalleĢen bir bankada; ayrıca çapraz satıĢ modelleriyle müĢteriye sunulan hizmetlerin artacağı, hizmet 

kalitesinin daha iyi olacağı buna bağlı olarak da Ġslami bankacılıkta potansiyel müĢteri kitlesinin artacağı 

sonucuna varılmıĢtır. 
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